
EMENDA IMPOSITIVA
Execução Orçamentária e Financeira obrigatória

Fundamento legal: art.166, §9° da CF e art. 297-A da LOM

Dispõe  sobre  a  alteração  de  valores  de
metas previstas na LOA/2026, referentes a
Programas  das  Secretarias  Municipais  de
Saúde, Assistência Social, Cultura, Esportes
e  Lazer,  Mobilidade  Urbana  e  Segurança
Pública,  Agricultura  e  Abastecimento,
Educação, conforme especifica.

Art. 1° Fica incluso no Projeto de Lei nº 056/2025 - LOA 2026, as seguintes destinações de
recursos financeiros com fundamento legal no art. 166, § 9° da Constituição Federal e art.
297-A da Lei Orgânica do Município (Emendas Impositivas):

a-) Ações e serviços públicos de saúde:

DESTINO FINALIDADE VALOR

I - Secretaria de Saúde Aquisição de veículo para o CAPS I 81.000,00

II - Secretaria de Saúde Custeio da Associação Paraguaçuense de Combate
ao Câncer

21.614,40

III - Secretaria de Saúde Aquisição de veículo para a Vigilância em Saúde
(custo do objeto compartilhado)

20.000,00

IV - Secretaria de Saúde Aquisição de bens e equipamentos para a ESF VII 
Barra Funda

22.763,00

V - Secretaria de Saúde Aquisição de bens e equipamentos para a ESF I 
Barra Funda

25.447,00

VI - Secretaria de Saúde Aquisição de bens e equipamentos para a ESF IX 
Conceição de Monte Alegre

16.504,00

Subtotal       187.328,40

b-) Demais ações e serviços públicos:

DESTINO FINALIDADE VALOR

I- Secretaria de Assistência Social Custeio das atividades Projetos Clube da 
Juventude I, II e III e CRAS I, II e III
(custo do objeto compartilhado)

15.000,00

II- Secretaria de Assistência Social Aquisição de bens e equipamentos para o 
Conselho Tutelar

11.239,70

III- Secretaria de Assistência 
Social

Custeio da APAE 11.239,70

Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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IV- Secretaria  de Assistência Social Custeio da  Associação Luizas de Marilac 11.239,70

V- Secretaria de Assistência Social Custeio da Associação São Vicente de Paulo 11.239,70

VI- Secretaria de Assistência Social Custeio da  ACIPP 11.239,70

VII- Secretaria de Assistência Social Custeio Projeto CARA da Associação de 
Proteção à Criança e ao Adolescente

30.000,00

VIII- Secretaria de Cultura Custeio das atividades do Ponto de Cultura 11.239,70

IX- Secretaria de Esporte e Lazer Custeio de Caravanas Esportivas – Dia das 
crianças

16.000,00

X- Secretaria de Mobilidade 
Urbana e Segurança Pública

Custeio da Secretaria de Mobilidade Urbana e 
Segurança Pública

12.000,00

XI- Secretaria de Agricultura e 
Abastecimento

Implantação de programa de Beneficiamento 
Rural
(custo do objeto compartilhado)

13.000,00

XII- Secretaria de Agricultura e 
Abastecimento

Aquisição de equipamentos agrícolas para a 
Associação dos Produtores Rurais do Bairro do
Campinho
(custo do objeto compartilhado)

11.687,00

XIII- Secretaria de Educação Aquisição de bens e equipamentos para a 
EMEI Algodão Doce

22.203,20

Subtotal      187.328,40

Valor Total      374.656,80

Art. 2° Os recursos financeiros necessários a destinação dos valores especificados no art.
1º serão deduzidos da seguinte dotação:

ESPECIFICAÇÃO VALOR

Órgão 01 - Prefeitura Municipal

Unidade Administrativa 14 - Encargos Gerais do Município

99.999.0999.0999.0000 - Reserva de Contingência

9.9.99.99.00 - Reserva de Contingência

Valor Total       374.656,80

Palácio Legislativo Água Grande, 15 de outubro de 2025.

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA – Leandro Monteiro
Vereador

Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Justificativa

Apresentamos a presente Emenda Impositiva ao Projeto de Lei nº 056/2025 -
Lei Orçamentária 2026, com base no art. 166, § 9° da Constituição Federal e art. 297-A da
Lei Orgânica do Município.

O  objeto  referente  ao  tópico  “a”,  item  III,  será  compartilhado  com  os
vereadores Graciane, Amauri, Clemente, Jamilson, Paulo e Daniel.

O objeto referente ao tópico “b”, item I, será compartilhado com o vereador
Otacílio.

O objeto referente ao tópico “b”, item XI, será partilhado com os vereadores
Amauri, Clemente, Daniel, Douglas, Fábio, Junior Baptista, Otacílio e Ricardo Rio.

O  objeto  referente  ao  tópico  “b”,  item  XII,  será  compartilhado  com  os
vereadores Fábio, Douglas, Jamilson, Amauri, Daniel, Paulo, Junior Baptista e Clemente.

As  destinações  dos  recursos  contemplam  estudos  efetuados  por  este
vereador e necessidades demonstradas por alguns setores da sociedade que buscam a
melhoria dos serviços prestados à população.

Palácio Legislativo Água Grande, 15 de outubro de 2025.

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA – Leandro Monteiro
Vereador

Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Atenciosamente, 

Estância Turistica de Paraguaçu Paulista 
Secretaria Municipal de Saúde - 

Estado de  Sao  Paulo 

Oficio n° 391/2025 

Paraguagu Paulista, 18 de agosto de 2026. 

Excelentíssimo .Senhor 

Leandro Monteiro  

Vereador -- Câmara Municipal de Paraguagu Paulista 

Assunto: Solicitação de Emenda Impositiva 2026 — Aquisição de Veiculo para â 
Secretaria Municipal de SatIde 

Senhor Vereador,  

jÁ  Secretaria Municipal de Saúde • de Paraguaçu_Paulista, no uso de suas atribuições, 
vem .respeitosamente solicitar a Vossa Excelência a clestinação de Emenda 
Impositiva para o exercício 'de 2026, no valor de Ik$ 81.000,00 (oitenta e um mil 
reais),, destinada â aquisição de 01 (um) veiculo para us6 dos diversos 
profissionaistla rede em visitas domiciliares. 

A aquisição deste veiculo é de grande importância para ampliar o acesso da 
• população -aos serviços de saúde, garantindo melhores condições de deslocamento 

dos profissionais e assegurando a continuidade do cuidado em território; com foco 
especial  has  ações de prevenção, promoção e acompanhamento dos pacientes. 

Na.certezâ de poder Contar com o apoio de Vossa Excelência e`m prol da saúde da 
população paraguaçuense, agradecemos desde já pela atenção dispensada. 

Segue anexo o orçamento. 
• 

Egydio TOnini N 

Secretário Munitp_ipal d 
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ASSOCIAÇÃO PARAGUAÇUENSE DE COMBATE AO  CANCER  

CliPS: 00.664.575/0001-09 	Fundaçao: 06/06/1995 
Rua„Tiradentes, t tzg9-3ardim. Aer,;,,porv, 
CEP: 1.9700-039 Paraguaçu Paulista-SP 

Telefone; (181 3362-4520  email:  apec95mail.eorn.- 

  

Paraguagu Paulista, 16 de setembro de 2025 

OFÍCIO N2 59/2025 

D.D Vereador 

Sr: LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA  

Ref:  Solicitação de Emenda Impositiva para o Ano de 2026. 

Estamos através deste, solicitando EMENDA IMPOSITIVA para o ano 

de 2026.Nossa Entidade sobrevive de contribuições e doações e por isso 

estamos em busca de contar com os seus préstimos para destinar Emenda 

Impositiva no valor de R$ 11.239,60 (onze mil e duzentos e trinta e nove 

reais e sessenta centavos) para custeio com o objetivo de proporcionar 

melhor qualidade de vida aos pacientes em tratamento de câncer, oriundos 

do SUS- (Sistema único de Saúde) atendidos nesse municipio,. Nossos 

pacientes recebem cesta básica, suplementos nutricionais, fraldas e 

absorventes higiênicos e vale quitanda, entre outros itens. 

Certos da atenção que mais uma vez nos será dispensada por Vossa 

Senhoria, aproveitamos a oportunidade para expressar nossos votos de 

estima e considerag5o. 
.cziGP4, Lio 

Márcia egina Ale Deperon 

Presidente da Associaç aguac 	de Combate ao  Cancer  
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Estância Turística de Paraguacu Paulista 
Secretaria de Saúde 

Coordencaloria de Vigilância em Saúde 

Rua Professor lieinaldo Galvdo•no 02 Jardim Aeroporto — Paragua'eu Paulista — SP — CEP 19700-000 —  Fond:  18-3361-9107  
E-mail:  visafteparaguicu.sp.gov.hr  

OFICIO N° 089/2025. — VS/VISA 

• Paraguaçu: Paulista, 19- de selembro-de 202 

Ao Excelentissimo Senhor 
Vereador Leandro Monteiro de Siqueira 

• Camara  Municipal de Paragnaçu Paulista — SP • 

AsSuritc) Solicitação de destinação de emenda„impositiya para aquisição de veiculo 

Excelentíssimo SenhOr.Vereador, 

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicita a Vossa 
Excelência a des:thin:4) de emenda irnpositiva pata aquisição de -um veiculo tipo utilitário 
(picape), cabine dupla, destinado a Vigilância em SafiCle, para uso -rias atividades de Controle 

• 
de vetores e z9onoses deste mimicipio. 

A presente solicitação fundamenta-se na necessidade urgerite ,de substituição de 
urn dos veiculos'atualmente utilizado por esta unidade, que é bastante antigo e já não oferece 

condições adequadas para o atendimento das.  demandas diárias. A aquisição de um novo 

,veiculo possibilitaras - Melhores Condições de deslocamento das equipes, ampliação da 

capacidade de resposta e maior eficadia\ nas ações de controle e combate aos vetores, 
garantindo assim melhores reSultados na Prevenção de doenças e ia promoção da'saUde-da 
população. 

Certo de poder contar tom ,0 apoio de Vossa Excelência em mais esta ação em 

prol da sadde publica municipal, •aproveito a oportunidade para reiterar meus protestos ,de 

estima e Consideração. 
Ate nc o s aniente. • 

e
Iráciana 	 alya

o 
 

s Assesora c e p 	nt 
Vigilância em Sailde 

, 

E
m

en
da

 1
6/

20
25

 P
ro

to
co

lo
 4

22
33

 E
nv

io
 e

m
 1

7/
10

/2
02

5 
16

:5
2:

47
A

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e 
R

es
ol

uç
ão

 n
º 

11
3,

 d
e 

06
 d

e 
ju

lh
o 

de
 2

02
1,

 p
or

 L
ea

nd
ro

 M
on

te
ir

o 
de

 S
iq

ue
ir

a.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

da
 v

er
sã

o 
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

41
49

/2
41

49
_o

ri
gi

na
l.p

df



Ventelho 

Scarlet' 

Branco 

Metálica 

Chevrolet  Suprema Assis 

Av: Rui Barbosa 3018 Centro 

Assis - SP 

MC NTA NA L2 141cv 2026 5m3T 

06  Airbags  (frontais, laterais e de cortina) !Alarme Antifurto !Assistente de partida em aclive! Controle de estabilidade e 
tração / Luz de condução diurna / Sistema de fixação de cadeiras para crianças (''Isofix") e  ("Top Tether")  / Sistema de 
freios com ABS e sistema de distribuição de frenagem ("EBD") / Maçanetas externas na cor do veiculo / Computador de 
bordo com informações de viagem, do veiculo e consumo /Trava elétrica das portas com acionamento na chave! Direção ! 
Elétrica Progressiva / Vidro elétrico com acionamento por "um toque", ante esmagamento e fechamento I Espelhos 
retrovisores externos elétricos na cor do veiculo / Bluetooth para até 2 celulares simultaneamente / 2 Entradas USE 
dianteiras (tipo A e tipo C) para carregamento e dados / OnStar + Conectividade  Chevrolet  + Wi-Fl / Projeção da tela do 
smartphone sem o uso de cabo / Controles de radio e do celular no volante /Acendimento automático dos faróis através de I 
sensor crepuscular /Tampa traseira  corn  abertura por botão elétrico sensível ao toque ("touchpad") com alivio de peso na 
subida e descida / Ganchos para amarração de carga no interior da caçamba (8 ganchos) / Iluminação na caçamba nos 2 
lados / Protetor de caçamba / Desembaçador elétrico do vidro traseiro / Alça dianteira no teto (lado do passageiro) / 
Conjunto de alto falantes - 4 unidades (2  tweeters  e 2 dianteiros) / Ar condicionado / Grade frontal com detalhes na cor i 
preta !Transmissão manual de seis velocidades /  Chevrolet  IViyLink, com teia  LCD  sensível ao toque de 8, integração com 
smartphones através do  Android  Auto e  Apple  CarPlay, Radio AM/FM / Painel de instrumentos 3,5" digital TFT / Rodas de 
aço aro 16" COM CE ttas integrais 

Pregos sujeitos a reajuste conforme tabela de  drew  público vigente na data do fa-turamento. 
Prazo de entrega de acordo com a disponibilidade do fabricante 
Informamos que a General  Motors  do Brasil, poderá alterar modelos, materiais, equipamentos 
e especificações ou descontinuar a produção de qualquer produto sem prévio aviso. 

Consultor da vendas 

Rodrigo Arnbru si 
Viva 
(18) 9 9777 2929 

(18) 3302-5599 
radrigo@suprernaveicuGos.combr 

R$ 113. 272 00 (2n 00%) 
R$ .441.590,00 

R$ 114.072,00 (20.00%) 

R$ 142.590,00 R$ 114.872,00 (20.00%) 

143.590,00 

18 de Setembro de 2025 

Prego Público 
	

CNPJ 
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURiSTICA 
DE PARAGUAÇU PAULISTA 

Departamento Municipal de Saúde 

ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA— BARRA FUNDA VII 

Secretaria Municipal de Saúde 

Paraguagu Paulista —SP 

Oficio n2  03/2025 — ESF Barra Funda VII 

Paraguagu Paulista, 23 de setembro de 2025 

Prezada Senhor, 

Solicitação de Emenda Impositiva para o ano de 2026: 

1) 01  Camara  fria para a sala de vacina (encontra-se quebrada, necessitando de 

deslocamento das vacinas 2x/dia todos os dias da Vigilância Epidemiológica); 

Cotação: 16.504,00 

2) 02 Ar-condicionado para a sala de vacina e sala dos  ACS  (sala de vacina não apresenta 

funcionamento regular para atender a necessidade e conservação dos 

imunobiológicos, sala dos  ACS  não possui aparelho); 

Cotação: 2.307,00 cada 	4716 /4-7 00 

3) 07 cadeiras individuais para os  ACS  (todas sucateadas); 

Cotação: 235,00 cada :•-•  

Obs.: Pregos que estão disponíveis no Fundo Nacional de Saúde estão anexo. 

Na oportunidade, renovo a Vossa Senhoria meus protestos de elevada estima e distinta 
consicieraçao. 
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Documento assinado digitalmente 

LAURAAPARECIDA REM GIL DE OLIVEIRA 
Data: 23109/2025 09:54:24-0300 
Verifique em https://validar.iligov.br  

Laura  Aparecida  Reis Gil de Oliveira  

Enfermeira 

Sr. Leandro Monteiro 
Vereador do Município de Paraguagu Paulista 
Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista — SP 
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Ministério da  Salida  
Secretaria-Executiva 

Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de Saúde 

• FM • 

SIGEM 
Sistema de Informação e Gerenciamento de Equipamentos e Materiais 

FICHA TÉCNICA — ITEM SUGERIDO 

Equipamento: 	Camara  para Conservação de ImunobiolOgicos 

ESPECIFICAÇÃO SUGERIDA: 	 PREÇO SUGERIDO: R$ 16.504,00 

- MATERIAL DE CONFECÇÃO GAEINEL ItJTERr:C)) ..4(7;0 INODAVFL 	CAPACIDADE E QUANTIDADE DE 
GAVETAS I SISTEMA DE EIVERGL!,: -.:If,. I RECITRO  DC.  DADOS. ATÉ 	LITROS E S Afi GAVETAS 1 POSSUI I 
POSSUI- ciRcuLAgAo  DEAR  FoRy,Du: POSSUI DISCADOR DE EMFE-Eli,;(:;1,1,: 	SENSORES 
INTERNOS: POSSUI- TEMPERATURA: ENTRE 2." C E +8 C 

As carablerlsticas tecnicas do item  ',Mao  em conformidade  corn  os critérios técaloas e ecoationacos estabelecidos pelo Ministério da Saúde. Os preços sugeridos coo estimados e consideram usou 

respectivo valor na média nacional. Inclusas todas as esUmaUvas de despesas de  Pete.  seguro e bibutaigio (INCOTERM DDP). podendo haver varIapao conforme condicbes do processo de 

MUNN*. 
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Ministério da Saúde 
Secretaria-Executiva 

Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de Saúde 

SIGEM 
Sistema de Informação e Gerenciamento de Equipamentos e Materiais 

FICHA TECNICA — ITEM SUGERIDO 

Equipamento: 	Ar Condicionado 

ESPECIFICAÇÃO SUGERIDA: 	 PREÇO SUGERIDO: R$ 2.307,00 

TIPO I CAPACIDADE I CICLO 7PLIT DO0 A l 	ETUs qUDEi-E E TRIO 

As caractedslicas lécni.s do item estão em conformidade com o critérios Mcnicos e econômicos estabelecidos pelo Ministério de  Salida.  Os pregos sugeridos são estimados e consideram o seu 

reepectivo valor na média noctonal, lnotIrsae todos as estimetivas de despesas de frete, seguro O bibutagão (INCOTERM  POP),  podendo haver varlagão conforme condiptres do ptocesso de 

aquisklio. 
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Ministério da Saúde 
Secretaria-Executiva 

Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de Saúde 

ONAI SIGEM 
Sistema de Informação e Gerenciamento de Equipamentos e Materiais 

FICHA TÉCNICA— ITEM SUGERIDO 

Equipamento: 	Cadeira 

ESPECIFICAÇÃO SUGERIDA: 

 

PREÇO SUGERIDO: R$ 235,00 

  

MATERIAL DE CONFECÇÃO] l$F.L,,:,;OS REGULAGD.L DE AL F FLODIZIOS assEN:Tc) E ENCOSTO: AÇO OU 
FERRO PINTADO I  NÃO PO$_St_11 t:A.0 	 FOSSUI EEDArADO 

As caractedsticaS  Wakes  do item astão em conformidade osm os chtilhos textos e económicos estabelecidos pelo Mirdstdrio da  Sande.  Os preços sugeridos são estmados e consideram o seu 
respectivo valor na media nacional, Indusao todas as estimativas de despesas de  fret,  seguro e tributação (INCOTERNI DDP). podendo haver variação conforme oondignes do processo de 

aquisição. 
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Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Departamento de Saúde 

Estado de  Sao  Paulo 

Paraguaçu Paulista, 24 de setembro de 2025. 

Sr. Leandro Monteiro 

Vereador do Municipio de Paraguaçu Paulista 

Prefeitura Municipal de Paraguaçu Paulista — SP 

Venho por meio, solicitar Emenda lmpositiva para o ano de 2026: 

1) 01 Câmara fria para a sala de vacina: encontra-se quebrada, necessitando de 

deslocamento das vacinas 2x ao dia, de terça a sexta feira da Vigilância Epidemiológica. 

Cotação: 16.504,00 

2) 01 Ar-condicionado: sendo 01 para sala de triagem de Enfermagem — aparelho 

quebrado / sem funcionamento onde é realizado atendimentos aos pacientes 

Cotação: 2.307,00 

3) 03 computadores: sendo 01 para sala de fisioterapia (no qual não apresenta 

funcionamento regular para atender a necessidade), 01 para recepção- suprir a demanda 

de atendimento de usuário e 01 para vacina — apresentando irregularidade no 

funcionamento / aparelho antigo. 

Cotação: 4.136,00 

4) 01 Lavadora jato: para auxiliar limpeza. A Unidade possuia uma lavadora jato, porém 

foi roubada/ furtada em abril/2025 conforme  BO.  

Cotação: 1.300,00 

5) 02 Maca — sala de curativo e sala médica: substituição da maca devido deterioração 
tempo / enferrujada. 

Cotação: 1.200,00 	 qq-7, Qo 

Rua - Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro — Paraguaçu  Paulista  — SP. 
Cep: 19.700-021  Fone:  (18) 3361-9610 

E-mall:secretariasaude@eparaguacu.sp.gov.br  E
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Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Departamento de Saúde 

Estado de  Seto  Paulo 

Obs. Em anexos, descrição e pregos dos itens acima. 

Desde já agradeço a atenção e estou á disposição para eventuais esclarecimentos. 

Att. 	 Documento assinado digitalmente 

LARISSA ROSA GONCALVES  PILAW  
Data: 24/09/2025 12:46:47-0300 
Verifique em https://validar.iti.gov.br  

LARISSA ROSA GONÇALVES PILAN 

ENFERMEIRO DA ESF I - BARRA FUNDA 

Coren: 144255 

Rua - Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro — Paraguagu  Paulista  — SP. 
Cep: 19.700-021  Fone:  (18) 3361-9610 

E-mail:secretariasaude@eparaguacu.sp.gov.br  
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Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Departamento de Saúde 

Estado de São Paulo 

tviloistido do Saúde 
Sectotada-Exocutiva 

DIretoda-Exocutiva do Fttrido Nacional de SanIde 

-144SIGEM -•:0•F  
Sistema de Informação e Gerenciamento de Equipamentos e Materiais 

FICHA TÉCNICA — ITEM SUGERIDO 

Equipamento: 	Camara  para Conservação de ImunotDioldqicos 

ESPECIFICAÇÃO SUGERIDA: 
	

PREÇO SUGERIDO: R$ 16_504,00 

- MATERIAL DE CONFECÇÃO {GABINETE  INTERN())  Af;',0 INOXIDÁVEL 204- CAPAGTOADE E QUANTIDADE DE 
GAVETAS I SISTEMA DE EMERnÊNcLA, 1 RE OISTRO DE  DAMS:  ATE 300 LITI194 E 2 "S.,5 GAVETAS I  POSSUI I 
POSSUI- CIRCULAÇÃO DE AR FoRçAno: possui- DISCADOR DE Ei,.¶ERC,a 4,4 POSSUI- SENSORES 
INTERNOS: POSSUI- TEMPERATU RA: ENTRE +20  G E +8 

d. 

 

  

As casaaletidlical lessees do item esttio em troofcerdidode awn  os  cram., lecresos e eroseCessicoS ealabreleCietes ode /*reseeded:S. Sodas. Os wows votteficises cto esemados e cortecteram o sec  
respectivo vetor  media  nacional. Melosos  lodes an esemotems de deepest= de hates eostpeo e trettuterptio tetCOTERM OOP), padercio hoot. varemilis csofeeme eceiliseres do process° Pe 

Rua - Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro — Paraguagu  Paulista  — SP. 
Cep: 19.700-021  Fone:  (18) 3361-9610 

E-mail:secretariasaude@eparaguacu.sp.gov.br  
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Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Departamento de Saúde 

Estado de São Paulo 

Ministério da Saúde 
Secretaria-Executiva 

Diretoria-Executiva do Fundo Naciona de S8iftie 

siGEm 
Sistema de Informa0o e Gerenciamento de Equipamentos e Materiais 

FICHA TÉCNICA — ITEM SUGERIDO 

Equipamento: 	Ar Condicionado 

ESPECIFICAÇÃO SUGERIDA: 	 PREÇO SUGERIDO: R$ 2.307,00 

TIPO CAPACIDADE DIU°.  SPLIT  19 000 A 12 0G0 BTU5! QUENTE E FRIO 

oaameetinlitas t6cnica. itern eslaa eark conhanadade corn oa creariamteraicas e ea:a:arnica. estabeleekiaa  pelo  Wistaria &a SaCnk. Os reeloalatlataka Silt) c+Aenaaas e coraideram o sea 

nrspaeliva rdor  na  raida national. intaanaa teats it5 asthma,. ae &sacs. efe fre, nag= e avlataçam (INCOTERM MP), padendo haver valiagaa canrceme caralkess  da  ',manna ale 

Rua - Maria Paula Gambier Costa, 819— Centro — Paraguagu  Paulista  — SP. 

Cep: 19.700-021  Fone:  (18) 3361-9610 
E-mail:secretariasaudeeeparag_uacu.sp.gov.br 
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Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Departamento de Saúde 

Estado de  Sao  Paulo 

Artist/16o da Saúde 
Sec.retana-Executiva 

Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de Saúde 

II: siGEm  
Sistema de Informação e Gerenciamento de Equipamentos e Materiais 

FICHA TÉCNICA — ITEM SUGERIDO 

Equipamento: 	Computador (Desktop-Basico) 

ESPECIFICAÇÃO SUGERIDA: 
	

PREÇO SUGERIDO: R$ 4.136,00 

Especificação  minima:  que  Well  cm linha de produyau pelo fabhcante Computador desii!pp com processador no 
mínimo que possua no mínimo 4 No cict,-)s. 9  there.  ",-1 s'elrequência de O Ci G'Hz; Unirgpf de Armazenamento SSD 240 
GB interface PCIe NVMetN12,,-  memdlia R.i-Vv1 de 8 GB. em 2 módulos  'anti Qs  de 4cada, do tipo SDRAM ddr4 
2666MHz MHz ou superior, ope!ando eis midi-rail:lade dual  CHANNEL.  Aplaca  pr  iricApal deve ter arquitetura ATX, 
MICROATX, BTX ou MICROBTX, cidnrerrne padrdes estabelecidos e divulgados no sitio www.fcm-ifactors.org,  
organism°  que defloa  Qs  padrOes  ex!  iteates Possuir  pelt) mums  1  slot  PC-I-EXPRESS  2.0 x16 ou superior. Possuir 
sistema de detecgto de intrusac 95 cbassio.  CCTV  acionador instalado no ga'd;rrete. O adaptado -  de  video  integrado 
deverá ser no mínimo de -1 GB de memoria.. Possuir impor te  au  MICIROSO'FT DIRFCTX 10.1 ou superior. Suportar 
monitor estendido. Possuir no minirrio 2 sodas de video senda pelo menos I dicrilal do tipo HDMI,  display PORT au  

Unidade combinada de gravação de disco ótico CD DVD  ram,  Teclado USE. AEN T2, 107 teclas com fio e  mouse  
USB, 800  DPI,  2 bates,  scroll  cara fio Menitcr de  LED  19 polegadas (wideschr 16:9) (1920 x 1080 a 60Hz), 
entradas de  video WWI  e  display  POP.T, argolos de vit,;a0 yerticit e horizontal  minim  de 17W . Interfaces de rede 
10/100/1000 e  Win  padrão  IEEE  b0zi.11 trigadiac. Sisterda op,=:raci000.  Windows  10  pro  164  tit),  Fonte compativel e 
que suporte toda a configuraçao  cold  is no Item. (Oiabinete e per ifarinos deverão funcionar ria vertical ou horizontal. 
Todos os equipamentos ofertados gabinbete, teclado, mc joe e monitor) devem possuir gradações neutras das cores 
branca, preta ou cinza, e manter o moo-mu pa.drao ria cot. Todos os componentes ou produto deverão ser novos, sem 
uso, reforma ou recondicioname-nto. 	 - 

Jessensdasisticas Menices itent enho em coeteneisiade DM ertenss Mortices e 	estsbeteMass pale hfinnsino  da  Smnie. Os peeps smaerkise sliss esSamdms e considenim o lee 
respecliso rater  na  main nseaanst. Mamas Tod. as estrastsas eie 	 fre, sesmo e trihnta0o 1124COTERM 00P), podeado haver matfaelo sank:erne candistes6 peacessn 

Rua - Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro — Paraguagu  Paulista  — SP. 
Cep: 19.700-021  Fone:  (18) 3361-9610 

E-mail:secretariasaude@eparaguacu.sp.gov.br  
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Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Departamento de Saúde 

Estado de  Sao  Paulo 

Lavadora de Alta Pressão Potencia 1900 W 

DESCRIÇÃO: 
Ideal para eliminar sujeiras pesadas e profundas de grandes áreas com eficiência e 
economia de água. Equipada com motor de indução, bico turbo, potência de 1900W e 
pressão máxima de 2450  PSI,  é adequada para uso frequente e remoção de sujeira 
incrustada em diversos tipos de pisos e superfícies. 

Conta com alça e rodas para facilitar o transporte, cabo elétrico de 5 metros e mangueira 
de alta pressão com trama de aço de 5 metros, permitindo ampla cobertura de  Area  sem 
necessidade de mover a máquina constantemente. Possui trava de segurança na pistola, 
bico regulável (leque ou concentrado), aplicador de detergente integrado com controle na 
lança e sistema  stop  total, que interrompe o fluxo de água e a energia do motor ao soltar o 
gatilho, economizando energia e prolongando a vida útil do motor. 

Os pistões em aço inox, em conjunto com o motor de indução, proporcionam maior 
durabilidade ao produto. Acompanha bico turbo para limpeza eficaz de sujeiras mais 
resistentes e porta-acessórios para acomodar pistola, baioneta e lança junto ao corpo da 
lavadora, facilitando a movimentação. Inclui engate rápido e filtro para montagem e 
desmontagem da mangueira de forma prática, sem uso de ferramentas. 

Características da Lavadora 

- VOLTAGEM: 220V 
- MOTOR: Indução 
- POTÊNCIA: 1900 W 
- PRESSÃO  MAXIMA:  2450  PSI  
- VAZÃO: 360 L/h 
- CLASSE DE ISOLAÇÃO: 3 
- COR: Amarelo com Preto 
- FREQUÊNCIA: 60 Hz 
- CABO ELÉTRICO: 5 m 
- MANGUEIRA: 5 m Trama de aço 
- DIMENSÕES DA EMBALAGEM: 49 x 34,5 x 52 cm 
- DIM  ENSÕES DO PRODUTO: 29 x 30 x 76 cm 
- PESO LIQUIDO: 15,8 kg 
- PESO BRUTO: 17 kg 

Rua - Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro — Paraguagu  Paulista  — SP. 
Cep: 19.700-021  Fone:  (18) 3361-9610 

E-mail:secretariasaude@eparaguacu.sp.gov.br  
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Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Departamento de Saúde 

Estado de  Seto  Paulo 

Maca Tubular com Cabeceira Regulável 

Especificações Técnicas 
• Maca Tubular com Cabeceira Regulável 
• Modelo: fixa; 
• Estrutura em aço carbono 1020; 
• Revestimento da estrutura: pintura epóxi na cor branca; 
• Espuma ortopédica de alta resiliência com densidade D33; 
• Revestimento em courvin sintético; 
• Cabeceira reclinável: ângulo de 45° para regulagem; 
• Medidas; 192,5x65x81 cm (CxLxA); 
• Peso máximo suportado: 140 kg; 
• Disponível em várias cores para escolher no momento da compra; 
• Produto entregue parcialmente montado, acompanha manual de instruções ilustrativo 

Indicações 
• Atender as necessidades de profissionais para a execução de diversas técnicas, como: 
• Avaliação gerais; 
• Procedimentos estéticos diversos; 
• Pacientes em observação em salas de enfermagem; 
• Clinicas, consultórios, hospitais, centros de estética, salões de beleza, entre outros. 

Rua - Maria Paula Gambier Costa, 819— Centro — Paraguagu  Paulista  — SP. 
Cep: 19.700-021  Fone:  (18) 3361-9610 

E-mail:secretariasaude@eparaguacu.sp.gov.br  
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA 
DE PARAGUAÇU PAULISTA 

Departamento Municipal de Saúde 

ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA — ESF IX Conceição de Monte Alegre 

Secretaria Municipal de Saúde 

Paraguagu Paulista — SP 

Oficio n2  03/2025 — ESF IX Conceição de Monte Alegre 

Paraguagu Paulista, 23 de setembro de 2025  

Ref.:  Faz solicitação. 

Excelentíssimo Senhor Vereador: 

Vimos por meio deste, solicitar, a indicação de 

Emenda Impositiva aquisição de uma  Camara  Fria para sala de vacinas da  

unidade de ESF IX Conceição do Monte Alegre.  Justificamos que este 

equipamento,6 essencial e obrigatório, pois garantem que as vacinas cheguem até os 

pacientes em condições perfeitas, protegendo a saúde pública , esta aquisição ,será 

de muito valia para investimento nas ações de prevenção e promoção à saúde 

desenvolvidas pelas equipes da Atenção Básica deste município. 

Na certeza de podermos contar com a atenção e 

certos que o nobre vereador demonstrará esforços em atender as demandas sociais 

deste município, antecipamos agradecimentos e nos colocamos à disposição. 

Atenciosamente, 
Documento assinado digitalmente 

9 	
ANA CLAUDIA CONSTANTINO FARIAS DE  NOVAE  

• Data 23/09/2025 14:5S33-0300 
Verifique em httpsillva  lid  ar.iti.gov.br  

ANA CLAUDIA CONSTANTINO FARIAS DE NOVAES 

Enfermeira Responsável ESF IX Conceição do Monte Alegre 

D.D Vereador 

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA 

Paraguagu Paulista SP 
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Ministério da Saúde 
Secretaria-Executiva 

Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de Saúde 

11:1141,, 

A

i

lsiGEm 

Sistema de Informação e Gerenciamento de Equipamentos e Materiais 

FICHA TECNICA — ITEM SUGERIDO 

Equipamento: 	Câmara para Conservagâo de Imunobiolágicos 

ESPECIFICAÇÃO SUGERIDA: 	 ,,PREÇO SUGERIDO: R$ 16.504,00 

- MATERIAL DE CONFECÇF•A (GABINLTE 	 AC.,0 INOXIDÁVEL  LEA-  CAPACIDADE E QUANTIDADE DE 
GAVETAS I  SISTEMA DE EI,IEF-4(3ÊIC-21,n, I FIEGISTR6 DL DADOS: ATE 73CP: LITROS E 2 Á 5 GAVETAS I POSSUI I 
POSSUI- CIRCULAÇÃO DE AR FORC.;.AE,'0: DOCE UI- IIISCADOR DE EMDFCiLNCIAIPO:i..A1- SENSORES 
INTERNOS: POSSUI- IEILPEKAFIJET, EI,I'RE 42' C.  IT  +8 C 

As caractedsticas tecnicas do item estao em confomddada com os critérios técnIcos e econtrialcos estabelecidos pelo MInIstérlo da  Saida.  Os preços sugeridos suo estimados e consideram o seu 
respectivo valor nu media nacional, inclusas todas as estimativas de despesas de Sete. seguro e tributeçao (INCOTERM ODE), podendo haver variegao conforma condições rio processo de 

equislçgo. 
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• Prefeitura Municipal da Estância Thristka 
de Paraguaçu Paulista 

Estado de  Sao  Paulo 
Departamento Municipal de Assistência Social 

OFÍCIO 187/2025 

Par.guagu Paulista, 31 de Jnlho de 2d25. 

Ilustríssimo Vereador 

Venho por meio deste, solicitar de Vossa Excelência, ajuda de' ctiSto no valor de 
R$ 30.000,00, para custeio .das atividades oferecidas pelo Departamento de Assistência 
SoCial na semana das crianças nos Clubes da juventude IX e  III  e,  GRAS  I, II e 

Sena mais para o momento, elevo ao Nobre Vereador estimas e considerações. 

16-00,0a  

CATIA AF'A 
Secretária Munici 

I LVA 
sistancia Social 

• Ao Excelentíssimo Senhor 
LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA 
MI Vereador, do Legislativo de 
=PARAGUAÇU PAULISTA/SP= 

Av. Siqueira Campos, 124- centro - CEP 19.700-019  Tel.  (18) 3361 6720/3361 6770  
E-mail:  assistenciaaeparaguacu.sp.gov.br  
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conselheiros e eficiência no atendimento A. população. 

.LAMARA. 
LJkCj PAi:jUZTA.- 

re, 

CONSELHO TUTELAR 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAW PAULISTA 

LEI FEDERAL 8069/90 LEI MUNICIPAL 1966/97 

...A humanidade deve à criança o que de nielhor tiver a dar... 

Conselho Tutelar de Paraguaçu Paulista. 

Rua Irmã Gomes S/N 

(18) 997226091 

(18>3362-9682 

Email-conselhotutelar@eparaguacu.sp.gov.br  

Oficio n° 87/2025 

A  Camara  Municipal de  Paraguay"  Paulista 

A/C: Excelentíssimo Senhor vereador: 

Leandro Monteiro de Siqueira 

Assunto: Solicitação de destinação de emenda parlamentar para aquisição de mobílias-para o Conselho 

1.,  

Tutelar  

Excelentíssimo Senhor Vereador, 41 731. 
1. 

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos, por meio deste, solicitaro apoio desta Casa Legislativa, 

por meio da destinação de emendas parlamentares impositivas ou voluntárias; para a aquisição de 

mobilias e equipamentos essenciais para a sede dó Conselho Tutelar. 

0 Conselho Tutelar exerce uma função de extrema relevância na garantia, defesa e promoção dos 

direitos de crianças e adolescentes, conforme disposto no Estatuto da Criança e do Adolescente — Lei 

Federal n° 8:069/1990. Contudo, para o pleno e adequado desempenho de suas funções, e 

imprescindivel que sua estrutura fisica esteja minimamente equipada, garantindo dignidade aos 
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CONSELHO TUTELAR 
ESTANCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA 

LEI FEDERAL 8069/90 LEI MUNICIPAL 1966/97 

.-.A humanidade deve ei criança o que de melhor tiVer a dar... 

Atualmente, a sede do Conselho Tutelar de nosso município carece de diversos itens básicos de 

mobilia, como: 

Mesas de atendimento e trabalho; 

Cadeiras ergonômicas; 

Armários e arquivos para armazenamento seguro de documentos; 

Equipamentos de informática (computadores e impressoras); 

Outros itens que compõem a,estrutura  minima  para funcionamento adequado. 

Acreditamos que a destinação de emendas parlamentares para esta finalidade representa-não apenas 

um investimento institucional, mas sobretudo um compromisso com a infância e adolescência do 

nosso municipio. 

Assim, solicitamos especial atenção de Vossas Excelências para que avaliem, com sensibilidade e 

compromisso social, a possibilidade de destinar recursos do orçamento muniHcipal de 2025 para atender 

essa demanda urgente e legitinia. 

Certos de contarmos com o apoio desta Casa Legislativa em mais esta ação de fortalecimento da rede 

de proteção social, renovamos protestos de--elevada consideração e apreço. 

Atenciosamente, 

lama P reira Alvim  
Pre  *dente do conselho tutelar 

Representando o colegiado 
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APAE — Associação 	 Excepcionais de P..xaguamaraigi= 
Fundagao: 27/08/1975 

Inscrivio no C.N.P..1. N.° 47581491/0001-75 
11F.M.: Lei 1045 de 06/05/1976 	Lei 3524 de 30/09/1982  

e-mail:  apaeppta@hotmail.com  / apae(anetonne.com.br  

site:  www.apaeparaguacupaulista.org.br  
ALANEEHIEUORA DA1 ESCOLA DE rung&Wio...gspacina. ff•APAIE.PARAGIlligIV 

Paraguaçu Paulista, 16 de setembro de 2025. 

Oficio n°: 053/2025 

limo. Vereador 
Leandro Monteiro 

A par de cumprimentá-lo cordialmente, servimo-nos do presente para 

solicitar por intermédio de Emenda lmpositiva, o valor de  Id  11.239,70 (onze mil 

duzentos e trinta e nove reais e setenta centavos) para custeio. A APAE atende 

atualmente 97 pessoas com deficiência e necessita de tais recursos para manutenção 

dos serviços prestados. 

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e distinta 

consideração. 

Atenciosamente,  

Amalfi°  Góis Maciel 
Presidente da APAE 

Rua Santos Dumont, 2022— Vila Gammon  Telefone:  (18) 3.3.61 4100 
CEP 19700-000 Paraguaçu Paulista/SP 
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ASSOCIAÇÃO LUIZAS DE MARILLAC 
CNPJ 53.639.696/0001-67 

Fone: (18)3361-7728 Cel.: 99617-3216  
E-mail:  luizasdemarillacayahoo.com.br  

Rua Caramuru, 535 - Centro— ParaguaçuPaulista SP 
CEP:19700-000 

Paraguaçu Paulista, 16 de setembro de 2025.  

Of. 40/2025  

Ao Sr. LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA 
Vereador 

Assunto: Solicitação de Indicação de Emenda Impositiva em beneficio da 
Associação Luizas de Marillac de Paraguaçu Paulista. 

Prezado Senhor, 

Solicitamos a análise da possibilidade de indicação de Emenda  
Impositiva para FOLHA DE PAGAMENTO (pagamento de pessoal) e 
SERVIÇOS DE TERCEIROS de no mínimo R$ 11.239,70 (onze mil, duzentos  
e trinta e nove reais e setenta centavos). 0 referido pedido visa garantir a 
manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de vínculos (SCFV) 

no atendimento de 70 (setenta) crianças e adolescentes, sendo a Folha de 

Pagamento de funcionários e serviços de terceiros um grande desafio, haja 

vista a exigência de quadro técnico e profissionais em geral para executar 

com qualidade e excelência o Projeto proposto. 

Adicionalmente, destacamos que o Serviço executado pela 

Associação Luizas de Marillac é realizado em grupos, de modo a garantir 
aquisições progressivas às crianças e adolescentes de 06 a 14 anos ( em 
contra turno escolar, de ambos os sexos, de famílias carentes), de acordo 
com seu ciclo de vida. A forma de intervenção social planejada que cria 

situações desafiadoras, estimula e orienta os atendidos na construção e 
reconstrução das histórias, vivências individuais e coletivas na família e no 
território. Organiza-se de modo a ampliar trocas culturais de vivências, 

desenvolver sentimentos de pertença e de identidade, fortalecimento dos 

vínculos familiares, incentiva a socialização e convivência comunitária, 
possui caráter preventivo e proativo, pautado na defesa e afirmação dos 
direitos e no desenvolvimento de capacidade e potencialidades, com vistas 
ao alcance de alternativas emancipatórias para o enfrentamento da 
vulnerabilidade social. Contribuindo efetivamente para o desenvolvimento 
e formação de cidadãos conscientes e participativos, tendo em vista os 
atendidos serem crianças e adolescentes institucionalizadas e outros 
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ASSOCIAÇÃO LUIZAS DE MARILLAC 
CNPJ 53.639.696/0001-67 

Fone: (18)3361-7728 Cel.: 99617-3216  
E-mail:  luizasdemarillacavahoo.com.br  

Rua Caramuru, 535 - Centro — Paraguao Paulista-SP 
CEP: 19700-000 

oriundos de bairros periféricos e de famílias carentes, cujos pais na sua 

maioria são trabalhadores rurais em usinas da região e outros provenientes 

de famílias desestruturadas, em muitos casos, tendo um ou mais membros 

envolvidos com o uso de álcool e drogas e outros encarcerados. 

Diante do exposto, ressaltamos que o valor acima citado é 
imprescindível para a execução do Serviço, no que se refere a oferta de 

atividades como: Informática, culinária, reforço escolar, inglês; - Grupo 

socioeducativo; - Sopro, Artes circenses, música, artesanato (crochê e 

bordado); - Atividades físicas e esportivas (basquete e taekwondo). 

Certo da atenção ao nosso pleito, apresento os protestos de 

estima e consideração. 

Atenciosamente, 

ASSOCIA0 LUIZAS DE Assinado de forma digital 

MARILLAC DE 	por ASSOCIAO LUIZAS DE 
MARILLAC DE PARAGUAU 

PARAGUAU 	 PAU LISTA:53639696000167 
PAULISTA:536396960 Dados: 2025.09.16 14:03:47 

00167 	 -03'00' 

RICARDO TAVEIRA PELEGRINI 
Presidente 

Contato -  email:  luizasdemarillac@yahoo.com.br  
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arlos.. e Lacerda 
Presidente  

F2r27uaca V2tAvita -SF  

Associação São Vicente de Paulo de Paraguaçu Paulista 
Mantenedora do Lar dos Idosos- Registrada na C.D.0 sob n.° 1344-Utilidade Publica Federal 

proc.013065/94 Util. Públ.  Est.  proj.lei 375/94-Utilidade Pública Municipal lei 805/67  Cons.  Nac 
de S. S proc. 251415/74-Reg. pessoas jurídicas n.° 47/1957-Insc.CGC 44.545.689/0001-05 

Av. Manoel Antônio de Souza, 622-telefone (18) 3361.1814-CEP 19700-000-Parag,uaçu Paulista-SP 

Paraguaçu Paulista, 08 de Setembro de 2025. 

OFÍCIO N° 48/2025 

Ao(A) 
Excelentíssimo(a) Senhor(a) Vereador(a) 

Leandro Monteiro de Siqueira 

Câmara Municipal de Paraguaçu Paulista — SP 

Assunto: Solicitação de Emenda lmpositiva para Custeio — Orçamento 2026 

Excelentíssimo(a) Senhor(a) Vereador(a), 

0 Lar dos Idosos de Paraguaçu Paulista, entidade de assistência social sem fins 
lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n° 44.545.689/0001-05, localizada na Avenida 
Manoel Antônio de Souza, n° 1.806, vem por meio deste com respeito e consideração, 
com a destinação de emenda impositiva ao orçamento municipal de 2026, com a 
finalidade de custeio das atividades e manutenção dos serviços prestados pela 
entidade. 
Atualmente, o Lar atende 54 idosos em situação de vulnerabilidade, oferecendo 
acolhimento institucional, alimentação, cuidados com a saúde, acompanhamento 
psicossocial, higiene, lazer e demais ações que garantem a proteção integral da 
pessoa idosa, em conformidade com as diretrizes da Política Nacional de Assistência 
Social (P NAS) e do SUAS. 
Na da reunião realizada no dia 28/03/2025 onde o nobre Edil se comprometeu em 
destinar recursos para o custeio de despesas correntes, como aquisição de gêneros 
alimentícios, produtos de higiene pessoal e limpeza, medicamentos, materiais de 
consumo, contas de água, energia elétrica, folha de pagamento de funcionários e 
encargos, entre outros itens essenciais para o funcionamento continuo da instituição. 
Certos do compromisso de Vossa Excelência com a causa da pessoa idosa e com a 
rede de proteção social de nosso município, gostaríamos de confirmar o valor que 
serão destinados por vossa excelência a esta entidade, para que possamos concluir o 
plano de trabalho. 

Desde já, agradecemos imensamente pela atenção e pelo apoio à nossa instituição. 

Atenciosamente, 	 i /02,3q,7-70 
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CIPP - Associação Comunitária Integrada de Paraguaçu Paulista 
Rua Rui Ferreira da Rocha, no 66- Barra Funda- CEP 

Paraguaçu Paulista- Estado de São Paulo-Fone/Fax OXX18-3361-1413 
CNP3 no 47.609.482/0001-45 

Utilidades Públicas:- Municipal — Lei no 2.007 de 30/12/1997 
Estadual- Decreto no 47.421 de 06/12/2002 

Federal- Portaria no 735 de 13/08/2001 
Inscrição no COFRAS no 3.362 e no C.N.A.S. no 44006.003160/2001-15 

Oficio nr 044/2025 

Paraguaçu Paulista, 30 de junho de 2025. 

Ilmo.Sr. 

Vereador Leandro Monteiro  

REF.:  EMENDAS IMPOSITIVAS - VALOR TOTAL R$ 100.000,00 - CUSTEIO 

A ACIPP - Associação Comunitária Integrada de Paraguaçu Paulista, mantenedora do Projeto 

CASA ABRIGO, oferece acolhimento tempor6rio às crianças e adolescentes de 0 à 18 anos, que 

estão em situação de risco e vulnerabilidade que foram afastadas do convívio familiar, através 

do Conselho Tutelar ou Ministério Público, até que possam retornar para sua origem. 

0 projeto conta com repasses dos governos: Municipal, Estadual e Federal, contribuição da 

comunidade e trabalhos efetuados na entidade que ajudam na complementação da verba para 

suprir as necessidades. Ainda assim os valores não são suficientes. 

Recorremos a esta Casa de Leis, dirigindo-nos aos nobres vereadores, para nos enviarem através 

de Emenda Parlamentar o valor total montante de R$ 100.000,00, cerca de R$ 7.700,00 de cada 

vereador, para suprir nossa necessidade do custeio do projeto. 

Sendo só e certos de poder contar com V.S., agradecemos. 

--- 
AtenciosaM-en-te, _ „- 

Fatima Ros-ana Zamprônio Salum 
,  

Presidente 
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Associação de Proteção à Criança e ao Adolescente de Paraguaçu Paulista 
"Casa Lar — Cel. Juventino Pereira" 
Fundada em 10 de Dezembro de 1.958 

Reconhecida de Utilidade Pública Federal - Proc. MJ 17.739/97-22 
Registro n°. 51 — CNPJ 53.640.116/0001-51 

Av. Manoel Antonio de Souza, n° 1.896 —Fone: (0xx18) 3361.1469/3361-2583 
CEP: 19.700-000 — PARAGUAÇU PAULISTA / SP 

Cosa Lar • 
Cel. lueentino Pereira CAIFLik 

Gonstatindo 	Reais 

Data Adolestente$ 

Oficio n° 52/2025 

Paraguaçu Paulista, 16 de maio de 2025. 

Exmo. Sr. Vereador Leandro Monteiro de Siqueira  

Camara  Municipal da Estancia Turística de Paraguaçu Paulista 

A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DE 

PARAGUAÇU PAULISTA — "CASA LAR — CEL. JUVENTINO PEREIRA" foi constituída 

em 10 de Dezembro de 1958, buscando se consolidar ao decorrer de sua jornada como um 

espaço de acolhida, reconstrução de história e socioeducação. 

Nesse cenário, a atuação da Diretoria, Equipe Técnica e colaboradores é pautada 

na ética e no sigilo profissional, tendo como princípios e valores norteadores, o amor, a 

felicidade, a paz, o respeito, a igualdade, a honestidade e a dignidade. 

Ressalta-se que a entidade é responsável pela execução de 03 (três) serviços. Sendo 

eles: 

• 0 serviço de Acolhimento Institucional para crianças e adolescentes.  

• 0 PROJETO C.A.R.A. (pré-qualificação e aprendizes)  

• Centro de Estimulação e Reabilitação Precoce  
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Associação de Proteção A Criança e ao Adolescente de Paraguaçu Paulista 
"Casa Lar — Cel Juventino Pereira" 
Fundada em 10 de Dezembro de 1.958 

Reconhecida de Utilidade Pública Federal - Proc. MJ 17.739/97-22 
Registro n°. 51 — CNPJ 53.640.116/0001-51 

Av. Manoel Antonio de Souza, n° 1.896 —Fone: (0xx18) 3361.1469/3361-2583 
CEP: 19.700-000 — PARAGUAÇU PAULISTA / SP 

• Cow  Lar  
luventino Pereira  CARA 

Constiuindo Asiies Reais  

pan  Adolescentes 

Diante do exposto e certos da vossa atenção a nossa solicitação, pedimos um apoio 

para o CUSTEIO do Projeto CARA através da indicação da Emenda Impositiva no 

valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais).,  haja vista que diante da grande demanda as 

despesas com alimentação, saúde, recursos humanos, enfim a manutenção desta entidade 

aumentou significativamente, sendo necessário a busca por recursos financeiros. 

Sem mais, reafirmo a V. Sa. meus votos de elevada estima e distinta consideração. 

ASSOCIACAO DE 
PROTECAO A CRIANCA 
E ADOLESCENTE 
DE:53640116000151 

Assinado de forma digital por 
ASSOCIACAO DE PROTECAO A 
CRIANCA E ADOLESCENTE 

DE:53640116000151 
Dados: 2025.09.17 08:42:09 
-0300 

Claudemir Targino da Silva 
Presidente 
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PONTO DE CULTURA - PARAGUACU PAULISTA 
Espaço de Arte e Cultura - Salão Cultural 
CNPJ: 51.501.807/0001-49 
APMVGFR - Av. São Paulo n°206 - Vila  Gammon  
CEP: 19.703-220 - Celular: (18) 99711-0671  
Email:  pontodecultura.apmvgfr@gmail.com  

SALÃO  
Aga.. CULTURAL 

OFÍCIO N° 44/2025 

Paraguaçu Paulista/SP, 16 de setembro de 2025. 

Sua Excelência o Senhor 
Vereador Leandro Monteiro  
Camara  Municipal de Paraguaçu Paulista — SP 

Assunto: Solicitação de Emenda Impositiva à LOA 2026 

A Associação Popular dos Moradores das Vilas  Gammon  e Francisco 
Roberto, mantenedora do Ponto de Cultura — Saldo Cultural, vem, respeitosamente, 

solicitar a indicação de recurso via Emenda lmpositiva à Lei Orçamentária Anual de 

2026, no valor de R$ 11.239,60 (onze mil duzentos 6. trinta e nove reais e sessenta 

centavo), com o objetivo de custear (serviços de terceiros) oficineiros/professores 

para a continuidade das oficinas culturais do espaço, oficinas de violino e viola de 

arco realizadas gratuitamente no Ponto de Cultura - Saldo Cultural de Paraguaçu 

Paulista. HA 14 anos em atividade ininterrupta, a entidade é reconhecida como 

utilidade pública municipal (Lei n° 2.107/2000) e atua em espaço regularizado 

(Termo de Permissão de Uso n° 01/2021). Desde 2011, ãtendemos mais de 5.120 

alunos e impactamos cerca de 128 mil pessoas com oficinas, apresentações, 

festivais e eventos culturais. A entidade se mantém de forma independente há mais 

de 11 anos; por meio de editais da PNCV (Política Nacional Cultura Viva) PNAB 

(Política Nacional Aldir  Blanc)  doações e trabalho voluntário, com o propósito de 

promover a dignidade cultural, o acesso à arte e o fortalecimento da cidadania em 
Paraguaçu Paulista. Nossas atividades incluem oficinas de teatro, música, dança, 

maracatu, capoeira, 'fotografia, circo e cultura popular, além de eventos como a 

Mostra Raizes, Arraid do Ponto, Mostra de Resultados, entre outros. Colocamo-nos 
disposição para apresentar o plano de execução detalhado e, se necessário, 

ajustar a proposta conforme a disponibilidade orçamentária. Acreditamos que 

investir em cultura é investir na transformação social e na valorização da história 

artística de nossa cidade. 
Agradecemos pela atenção e contamos com o apoio de Vossa Excelência. 

Prof.  Nelson Ma e ino da Silva 
Gestor Cultural do Ponto de Cultura Saldo Cultural 

Documento assinado digitalmente 
CPF: 405.443.488-69 RG: 47.123.860-0 

NELSON MARCaINO DA SILVA 
Celular: (18) 99711-0671 	 g 	*w 	neta: 16/09/2025 16:01:20-0300  

E-mail:  pontodecultura.apmvgfr@gmail.com 	 Verifique em https://validar.iti.gov.br  

APMVGFR -  Av.  So Paulo n°206 - Vila Gammon - CEP: 19.703-220 -  Celular:  (18) 99711-0671 
Email: pontodecultura.apmvgfr@gmail.com  
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re eitura Muilicipal da Estância Turística de 
Paraguaçu Paulista _ 

Eskiao de  Sao  Paulo 

•wl;vvve ctra • th„cit.,s a01' 
LsAN.>- 

! SECRETARIA MUNICIPAL DE,MOBILIDADE URBANA E SEGURANÇA 

OFICIO N° 06112025.-SMMUS 

• Ao NobreVereador 

Leaildrá Monteirb- 
, 

• 

Assunto:.•Solicitação de destinação dê emenda irnpositiva,  

Nobre Vereador; 

A Secretaria Municipal de Mobilidade-Urbana e Segurança  Vern,  respeitosamente, , 
por meio-deste,:, solicitar a clestiriaçãO,  de R$12.00p,00 em emenda impositiVa, para a 
aquisição de material de OonSurno. , 

.:Justificativa: 
- 

O'setor deTrânsjtoe Sinalizaçã'o Viária:,- qarece do material de consumo (materiais.  
de pintura, .EPis, ,urkorrnes;  etc.)  p‘ara-0 born andamento dás serviços prestados aos 

). 

D¡ante -:do exposto, Solicitanios a atenção e o apoio do • Nobre Vereador na 
destinação da referida emenda, que certamente representara Lima grande *Ida- â, 
Guarda Municipal e:Vigias MuniciPais, 

.Sem mais, renoyamos:votos de elevada estima e,consideração. 

Atenciosamente: 

Paraguaçu Paulista, 03 de Setembro de 2025. 

4  

municipes. 

, 

• 

Rod rig 

 

omiciano dra 

 

#41 e 

    

,  Secretário  - SMMU 
• .. 

Rodrigok Domiciano Andrade 
CPR 349.520.068.16 

Rg: 43.731.687-07 
8eoreteriO MMUS 

„ 
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
Secretaria Municipal de Agricultura 9 Abastecimento 

• Secretaria de Meio Ambiente e Projetos Especiais 

00Cio'n°: 47/2025 . 

Paragyagu Puji.sta;SR. 01 ,de,setethbro-de, 

• 
Assunto: Solicitação de Emenda Parlamentar-  para implantação de Programa de 
Beneficiamento Rural. 

Ao,tiimprimentá-lo;  tordialmente-,"vimos, por meio deste solibitar p seu apoio 
para destinação de recursos via -Emenda'Parlamentar-paa implantação de Programa 
Rural,, visando a estruturação de CEP.. Rural, por meio do projeto: Rotas RUraiS, 
imPlernentação do Programa Vizinhança Solidaria Rural, Cadastro 	produtores -e 
produção e manutenção dos Programa'MuniciPio AGRO e MuniCiPio Verde Azul 

0 programa levara, a'-cidadania ao  ban-10, com  urn  grande ganho social, -
através do - estabeleCimento. ,çie -mapas, 'placás das propriedades rurais com 
identificação e.  georreferepciarnento, cadastro de moradores ..e propriedades om 
aplicativos com dispbnibilização de  site corn  informações sobre os tipos de produção e. 
sua dispohibilidade. 	• • • 

- 	' .A deimancld esta sendo apresentada 'devido." a extensa malha viária rural::.  
(526,39 km) e' o grande numero de propriedades rurais existentes no município e. a 
dificuldade de localização e identificação, principalmente dprante atendimentos de 
serviços püblicos como sailde; segurança e- educação : • 0 programa beneficiará , 

• • diretamente familiaS de propriedades rurais, proporcionando o acesso facilitado a rede _ 
de-éerviços públicos.  na  Area  rural. ' 

0 valor estimado. da emenda e.de R$ 13.066,00 (treze mil reais). 

Na oportunidade, nos colocambs a disposição para outros -esclarecimentos  
tie  se fiZerem.  necessarios, 

Respeitosamente. 

. MARCELO GREGORIO 	 CAMI_LO7P 	VIEIRA 
Secretario Municipal 	 Secretari 	nicipal 	' 

A vossa Senhoria 
Leandro Monteirp.de-SiciAmira , 
Rua Guerin0Matheys; n° 205- Centro. .7 Paragdagú'Pai.ilista - 
CP: 1970.3-060 	 . 	• 	- 

2.Prefeitura Muni6pal da Estância Turística de Paraoya.r,.4 -PauliatsC‘N.PJ no; 44 547 305/0001 03 	 • 
• Pone:  (18)3361-9M E  mail  gabinete0eparaguacu.sp40.br  titist::,..wiw.eparaguacu.sp.gOv.or  
Avenida Siquinia Campos no 1:A30, Pa00•Mtinicipal.Prefaito Carlos-Arruda Garrns, Praça Jornalista Mario Pacheco Jardim Paulista 

• • CEP197q3L061 —Paraguaqi Paulista SP 	' 	• • • -'•• 	 ' • - 	" • 	'• • 	' 
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JVM - PROJETOS E SISTEMAS
RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1046  -  JARDIM CRISTOREI       MARILIA/SP

CEP 17.513-230      TELEFONE (14) 3301-8839   -   (14) 9 9600-2022

Á PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAÇU PAULISTA-SP
Proposta de Trabalho para Implantação Programa Rural

Total estimado de 976 pontos na área rural (mapa em anexo)
1º etapa Reuniões, Analises, Definições, Diagramações e Impressões 

a) Definições de setores, estradas rurais, distritos e divisas dos municipios vizinhos referente a área territorial do 
municipio;

b) Análise, diagramação e impressão dos seguintes materiais a serem entregues aos moradores rurais:
1) Etiqueta imantada da segurança rural;
2) Livreto de segurança rural;
3) Folheto da vizinhança solidaria rural;
4) Folheto de dicas de segurança na área rural;
5) Documento de localização do endereço rural digital da propriedade rural (Rotas Rurais);
6) Impressão da Lei Número 17.834/2023, endereçamento rural digital (ERD);
7) Livreto Agro na Mão, 0800 de divulgação produtos rurais para vendas;
8) Folheto divulgação do portal para vendas dos produtos rurais;
9) Cartão de vista da propriedade rural;
10) Folheto explicativo do cartão de visita da propriedade rural;
11) Documento de endereçamento do CEP (código de endereçamento postal) fornecido pelo CORREIO;
12) Envelope de entrega aos moradores rurais;
13) Outros materiais a serem definidos pelo poder executivo para serem entregues;

c) Acompanhamentos das reuniões do poder executivo com lideranças do município, do setor rural, da segurança 
pública e outros órgãos correlatos para apresentar a implantação do programa rural.

2º etapa Reuniões e Emplacamentos da Vizinhança Solidária Rural

a) Acompanhamentos das reuniões do poder executivo com moradores da área rural para apresentar o Programa 
Vizinhança Solidária Rural;

b) Aparelho celular para a criação dos grupos de moradores por setores para a implantação do Programa 
Vizinhança Solidária Rural, quantidade de 1 (um) aparelho;

c) Implantações das placas informativas do Programa Vizinhança Solidária Rural da Policia Militar do Estado de 
São Paulo nas principais estradas de acesso a área rural.

Modelo de 
placa 

instalada na 
área rural

Medindo 
1.00 metro 
por 80 cm

Quantidade 
de 5 (cinco) 

placas 
instaladas

Proposta _PARAGUACU_PAULISTA_2 (0110015)         SEI 3535507.414.00008911/2025-66 / pg. 7
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JVM - PROJETOS E SISTEMAS
RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1046  -  JARDIM CRISTOREI       MARILIA/SP

CEP 17.513-230      TELEFONE (14) 3301-8839   -   (14) 9 9600-2022

3º etapa Cadastramentos, entregas e treinamentos aos moradores da área rural
a) Os levantamentos dos dados serão realizados em visitas de trabalho em todas as propriedades rurais do 

município, utilizando aplicativo Mobile para atualizar o sistema de gerenciamento Web, os seguintes dados 
serão coletados:
1) Posição de georreferenciamento das propriedades rurais;
2) Proprietários das propriedades rurais;
3) Moradores das propriedades rurais;
4) Bairros das propriedades rurais;
5) Estradas das propriedades rurais;
6) Tipos de cultivos;
7) Fotos e vídeos de acesso da propriedade rural;
8) Outros dados a serem definidos com o poder executivo;

b) As estradas rurais e os pontos de interesses rurais, tais como pontes, bifurcações, mata burros, pontos de 
turismos, acesso a água para auxílio em queimadas, entre outros pontos definidos pelo poder executivo
também serão coletados;

c) Entregas aos moradores rurais dos materiais, seguido de treinamentos e explicações, destacando:
1) Etiqueta imantada contendo informações sobre a localização propriedade rural e os telefones dos órgãos 

públicos para agilizar os atendimentos dos órgãos públicos os moradores rurais;
2) Livreto de segurança rural com explicações de como acionar os atendimentos dos órgãos públicos;
3) Folheto da vizinhança solidaria rural com explicação do programa da Policia Militar do Estado de São Paulo;
4) Folheto com dicas de segurança para a área rural da Policia Militar Ambiental do Estado de São Paulo;
5) Documento de localização do endereço rural digital da propriedade rural (Rotas Rurais), juntamente com 

a Lei Número 17.834/2023;
d) Apresentações e adesões dos moradores rurais ao Programa Vizinhança Solidária Rural.

4º etapa Analise dos dados coletados, Rotas Rurais e Mapas Territoriais

a) Os dados coletados serão processados e demonstrados em sistema WEB para consultas, inclusões, alterações, 
impressões e gráficos;

b) Atualização da planilha do Programa Rotas Rurais da Secretaria de Agricultura do Estado, alcançando o índice 
de 100% na entrega aos moradores rurais do ENDEREÇO RURAL DIGITAL (ERD);

c) Diagramação e impressão com estrutura para instalação do mapa territorial, contendo as localizações das 
propriedades rurais, rios e estradas, instalados no gabinete do Prefeito(a), Secretarias, Policia Militar, Central 
de Ambulâncias, Bombeiros, SAMU, entre outros órgãos.

Modelo de 
mapa 

instalado no 
gabinete

Medindo
1.50 metro 

por 1.10 
metro

Quantidade 
de 3 (três) 

mapas
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5º etapa Vendas Produtos Rurais, Pesquisas de Satisfação e Comodato 

a) Desenvolvimento dos portais rurais digitais das propriedades rurais para as vendas dos produtos rurais, o 
principal objetivo é um canal de venda dos produtos rurais fomentando o aumento do comercio rural. No Portal 
Rural estará disponível o contato para vendas por WhatsApp e a localização da propriedade rural;

b) Visita de trabalho aos moradores rurais para apresentação e treinamento do uso do portal rural digital para 
vendas dos produtos rurais;

c) Pesquisa de satisfação junto a população rural, tendo como objetivo a estratégia de reunir dados sobre a 
perspectivas, convicções e demandas na área rural;

d) Comodato de aparelhos celulares com aplicativo Mobile instalado com as localizações de todas as propriedades 
rurais, agilizando os atendimentos dos órgãos públicos, quantidade de 3 (três) aparelhos.

ASSESSORIA MENSAL
a) Suporte e Gerenciamentos

1) Licença de uso para o sistema WEB, gerenciando as propriedades rurais cadastradas, contendo os dados 
das propriedades, proprietários, moradores e produtos, demandas, anexo de fotos e documentos;

2) Licença de uso de aplicativo Mobile para cadastramentos e atualizações dos cadastros das propriedades, 
proprietários, moradores e produtos e fotos. O aplicativo tem o modulo para as localizações das 
propriedades rurais, agilizando o atendimento dos órgãos de segurança e saúde.
No aplicativo também é possível cadastrar os pontos rurais, tais como pontes, mata-burro, bifurcações, 
pontos turísticos, entre outros pontos rurais;

3) Portal de vendas dos produtos rurais do município, contendo filtros dos produtos para venda e o 
direcionamento ao Portal da Rural da propriedade rural selecionada;

4) Envio de mensagens via WhatsApp e/ou email aos proprietários e moradores da área rural, as mensagens 
serão de caráter restrito a informações rural, exemplo cursos do SENAR ou SEBRAE, campanhas de saúde 
e educação, campanhas de vacinação animal, eventos rurais;

5) Portal da PATRULHA AGRÍCOLA do município, contendo informações dos implementos agrícolas disponíveis 
para os produtores rurais, das atividades diárias da PATRULHA AGRÍCOLA nas propriedades rurais e notícias 
da área rural;

6) Gerenciamento da PATRULHA AGRÍCOLA, cadastramentos dos tratores, implementos, tratoristas, tipos de 
serviços, agendamentos e lançamentos dos trabalhos realizado, impressões e gráficos;

7) Visita de trabalho nas propriedades rurais para atualizações dos dados cadastros e dos produtos rurais para 
vendas, de 5 (cinco) em 5 (cinco) meses;

b) MUNICÍPIO AGRO
1) Assessoria em todas as diretivas do Município Agro, segue as Diretivas:

b.1.1. Estrutura Institucional Participação em consorcio intermunicipal com abordagens em temas de 
importância rural que fortaleça a governança regional do município / Orçamento do órgão ou entidade 
responsável pelas atividades de agricultura no município;

b.1.2. Infraestrutura Rural Ações municipais para a manutenção de estrada rurais / Disponibilidade de 
maquinário e implementos especializados próprios para a  prestação de serviços municipais dentro da 
propriedade / Ações ou projetos municipais relacionados à eletrificação na área rural / Ações ou 
projetos municipais relacionados à conectividade (internet) na área rural Levantamento das condições 
de saneamento (água, esgoto e resíduos sólidos) das propriedades da área rural do município / 
Participação do Programa Rotas Rurais/Existência de convênio / Disponibilidade de transporte coletivo 
para área rural;

b.1.3. Produção e Consumo Sustentável Compras de produtos da Agricultura Familiar destinados à 
Secretaria de Educação e aos demais órgãos públicos do município / Cadastro de fornecedores de 
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produtos agropecuários da prefeitura / Ações de esclarecimento sobe a destinação correta de 
embalagens vazias de agrotóxicos / Exigência de regularidade dos fornecedores da OCESP;

b.1.4. Defesa Agropecuária - Serviço de Inspeção Municipal de produtos de origem animal / Participação 
municipal nas campanhas de vacinação contra doenças de maior relevância (febre aftosa, brucelose e 
raiva) / Educação Sanitária para prevenção de doenças de animais de criação;

b.1.5. Abastecimento e Segurança alimentar Plano Municipal de Segurança alimentar / Ações municipais 
junto as organizações rurais (cadastro e mobilização) / Acompanhamento da movimentação dos 
produtos agropecuários / Feira exclusiva de produtores;

b.1.6. Fortalecimento Social do Campo Ações ou projetos municipais relacionados à segurança da mulher 
na área rural / Ações ou projetos municipais relacionados à educação na área rural / Ações ou Projetos 
municipais relacionados à empregabilidade na área rural / Ações ou projetos municipais relacionados 
à segurança na área rural / Ações ou projetos municipais relacionados à saúde na área rural / Ações 
ou projetos municipais de incentivo aos jovens e mulheres no campo, favorecendo a sucessão rural / 
Ações ou projetos municipais relacionados a promoção de cultura, esporte e lazer;

b.1.7. Solo e Água Plano Municipal de conservação do solo (ou controle de erosões) / Ações de 
conservação do solo e controle de erosões / Ações ou projetos municipais relacionados a recuperação 
de nascentes / Execução de ações da área rural previstas no Plano de Bacia Hidrográfica;

b.1.8. Biodiversidade - Porcentagem do território municipal, com cobertura vegetal nativa, de acordo com 
o último Inventário Florestal do Instituto Florestal / Estratégia de apoio à adequação ambiental das 
propriedades rurais do município / Nível de restauração ecológica do município / Identificação do tipo 
(nativas ou exóticas) e a origem das mudas empregadas nas ações de arborização urbana e restauração 
ecológica no município / Estratégia de contenção de espécie invasoras (especialmente fauna);

b.1.9. Resiliência e Adaptação às Mudanças Climáticas Ações de controle e prevenção na área rural / 
Plano de contingência de proteção e Defesa Civil, contemplando a área rural;

b.1.10. Interação Campo-Cidade Eventos destinados à promoção da agropecuária local / Ações ou projetos 
municipais que favoreçam o turismo rural no município.
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INSTALAÇÃO DE PLACAS NAS PROPRIEDADES RURAIS
a) Placas de identificações das propriedades rurais, contendo o nome, número, 

QrCode do Portal Rural e o Plus Code da propriedade rural, a placa mede (35cm X 
30cm) e será instalada na entrada da propriedade rural;

b) A placa de identificação facilita a localização da propriedade rural para os 
atendimentos dos órgãos públicos, agilizando e facilitando também a entrega de 
mercadorias na propriedade rural.

PRAZOS IMPLANTAÇÕES

a) Prazo de implantação da 1ª a 5ª etapa: 120 dias;

b) Prazo de instalação das placas nas propriedades rurais: 60 dias.

VALORES

a) Implantação da 1ª a 5ª etapa e assessoria mensal por 12 (doze) meses:
Valor Mensal de R$ 4.800,00;

b)Instalação das placas nas propriedades rurais:
Quantidade placas: 976
Valor Unitário: R$ 50,00
Valor Total: R$ 48.800,00.

O prazo da proposta é de 60 (sessenta) dias a contar da apresentação.
Marilia, 06 de outubro de 2025

._______________________________________________________
JVM PROJETOS E SISTEMAS LTDA CNPJ 50.541.260/0001-42

JOÃO VITOR MARQUES DE ALMEIDA
CPF 497.800.338-58
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kssociaçao dos 
Rurais 

• do Bairro do 

ampinho 

Associação dos Produtores Rurais do Bairro do Campinho 
CNPJ: 54.718.994/0001-05 

Rodovia Vereador José Berto, Km 8, Estância Turística de Paraguagu 

Paulista — SP, Fundada em 1991 

Requerimento 009/2025 

Aos Excelentíssimos Vereadores 

Amauri Carlos Caboclo 
Douglas Amoyr Khenayfis Filho 
Jamilson de Souza 
Leandro Monteiro de Siqueira 
Daniel Rodrigues Faustino 
Fabio Fernando Siqueira dos Santos 
José Roberto Baptista  Junior  
Paulo Roberto Pereira 
Clemente da Silva Lima  Junior  

Vereadores da Estância Turística de Paraguaçu Paulista — SP 

Solicitação de destinagão de recurso em conjunto para aquisição de 
equipamentos agrícolas 

Excelentíssimos Senhores Vereadores, 

0 Presidente da Associação dos Produtores Rurais do Bairro do Campinho, 

Maximiliano Maioli Martins, vem, respeitosamente, perante Vossas Excelências, 

solicitar a destinação de recurso complementar no valor de R$ 105.177,90 para a 

aquisição dos seguintes equipamentos agrícolas: 

o 
• Transbordo 

• Enxada rotativa encantei radora 

E importante ressaltar que a aquisição desses equipamentos não se restringirá ao 

atendimento exclusivo dos associados da Associação. A comunidade como um todo 

será beneficiada, pois outros produtores do bairro e bairros circunvizinhos poderão 

também utilizar o equipamento, mediante um sistema de agendamento e cobrança 

de custos operacionais. Dessa forma, os equipamentos serão um bem público, 
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ekssociaçao dos Associação dos Produtores Rurais do Bairro do Campinho 
oduteies Rurais 

Bairro do 	 CNPJ: 54.718.994/0001-05 

ampinho Rodovia Vereador José Berto, Km 8, Estância Turística de Paraguagu 

Paulista — SP, Fundada em 1991 

impulsionando o desenvolvimento agrícola de todo o bairro do Campinho e, 

consequentemente, da Estância Turística de Paraguagu Paulista 

Acreditamos que com a implementação de novas tecnologias e a aquisição desses 

equipamentos, a riqueza gerada pela produção dos cultivares no Bairro do 

Campinho poderá triplicar nos próximos 3 anos, fortalecendo ainda mais a economia 

local e gerando novos empregos. 

Diante do exposto, solicitamos a Vossas Excelências que analisem a presente 

solicitação e, considerando a importância desse investimento para o 

desenvolvimento da agricultura e para a economia local, destine os recursos 

necessários para a aquisição dos equipamentos. 

A Associação se coloca á disposição para apresentar qualquer documento 

complementar que se faça necessário para o andamento desse processo. 

Paraguagu Paulista, 16 de setembro de 2025 

Documento assinado digitalmente 

MAXIMILIAN° MAIOLI MARTINS 
Data: 16/09/2025 15:00:04-0300 
Verifique  ern  https://validariti.gov.br  

Maximiliano Maioli Martins 
Presidente 
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• EMEI 'ALGODA0---DOCE"- .  
Rua Vréaçior Jõsé Ricai:do_P:ellizer', 320 —Conj.  Nab.  Antônio Pertinhe'z, 

,QEP: 19.766-448,— T9I6fone: 330-9642 

   

   

cEniri.NAR Ill 
li'STANCIA TURNTI,A 

OF PAR ALIVACO PAULI ST., 
• osa 	 ' 

OFÍCIO, 21/2025 

• Ao Senhor, 	
, 

Leandro Monteiro de Siqueira 

Vereador  Camara  Municipal da Estância Turistica de Paraguaçu Paulista -- SP 

•Assunto: Emenda Impositiva: Solicitação de reeursos para Unidade escOlar 

Prezado Vereador, .Leandro Monteiro de Siqueira 

Cumprimentando-o , cordialmente, - esta E M E L "ALGODÃO DOCE" 

respeitosamente, pormeio deste, solicitar a Vossa SenhOria a destinaçdo de recursos, por meio 

de emenda impositiva, para a aquisição de brinquedos para o parque, itens .para completar a 

Sala de  video  e uma cobertura da passarela permitindo melhoria no acolhitnentO da entrada no 

âmbito escolar pelo setor administrativos em dias chuvosos. 

Informamos, ainda, que já providenciamos o respectivo orçamento, conforme 

documento em anexo. Posto isso, contamos com o apoio de Vossa Senhoria na indicação dos 

recursos necessarios para aquisição dos itens, conforme preyisdo orçainentaria.:  

Desde já, agradeceinos pela atenção e pelo constante compromisso corn. aeducasdo do „ _ 

nosso municiplo 

Sem mais, colocamo-nos a disposição para eventuais esclarecimentos. 

Estancia Turisticacle.F'araguaçu Pautista/SP, 23 de SeteMbro de 2025. 

Atenciosamente, 

4111  tO  .0 
dies 

talth- 
Prof.' Eva koIgues R sa - 
' 	RG 16.2 9. 40-3 ' 

E
m

en
da

 1
6/

20
25

 P
ro

to
co

lo
 4

22
33

 E
nv

io
 e

m
 1

7/
10

/2
02

5 
16

:5
2:

47
A

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e 
R

es
ol

uç
ão

 n
º 

11
3,

 d
e 

06
 d

e 
ju

lh
o 

de
 2

02
1,

 p
or

 L
ea

nd
ro

 M
on

te
ir

o 
de

 S
iq

ue
ir

a.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

da
 v

er
sã

o 
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

41
49

/2
41

49
_o

ri
gi

na
l.p

df



Página 1 de 1 

Cronos S&V - Soluçõed Integradas 
Avenida  Seto  de Setenlipro, 782: Paraguaçu Paulista - SR CEP 49700-0.13 

- Fone: (18) 99683-0682 I CNPJ: 53.716.508/0001-57 

.7figng10.;:, 

Cliente: Associação cle Pais e Mestres da Emei Algodão Doce 
CNPJ: 17.308:108/0001-49 
Endereço Rua Ver. José Ricardo Pellizer, 320 - dJ. Ha6.Antônio Pertinhez; Paraguagu Paulista - SP 
Fone.: (18) 3361-9642 -  
Email  algOCiao.c.loCe@eparagq..0.U.sp.gOv.br 
CO3: 1970 2-448 

• Item , 

1 

escricao 	
--; 

Marca 

NATAL'  BRINK  

Qnt 

2 

Valor Un. 

R$ 1:860,00 

Total 

CADEIRA,DE BALANÇP (2 LUGARES) R$ 3.720,00 
2. GIRA GIRA CARROSSEL (8 LUGARES) NATALI  BRINK  2 R$ 1.127,00 R$ 2.254,00 
. CAVALINHO DE MOLA ROTOMOLDADO , NATAL!  BRINK"  5 R$ 1.500,00 R$ 4.500,00 

4. ESCORREGADOR CRECHE (FERRO), _ NATAL!  BRINK  2' R$ 1.662,00 - R$ 3.324,00 

' 
ESCORREGADOR DESMONTÁVEL , 
VERMELHO 

)<ALINGO 1 	' R$ 960,00 .. R$ 960,00 , . 
. TV 50P  CRYSTAL SMART  4 1< SAMSUNG 1 R$ Z.751;00 R$ 2.751,00 

7. TAPETE 31V1.)( 2M SISAL XXX R$550,00 R$ 1.650,00 

' 
CONJUNTO Cl 05 ALMOFADAS COLORIDAS!  
40X40  GM 	 ' 

— FuNDAMENTAL 3 R$ 118,81 R$ 356,43 

TOTAL R$ 19.515,43 
DESCONTO R$ 112,23 

FINAL K$ 19.403,20 
'Observações:  

Assinatura:.  
Docurtiento assinacio Ogitalmente  

SIDNEY  DE PAULO — 
Data: 23/09/2025 11:40300 	' 
verifique em https://validar.M.gov.br  

• Sidney de Paulo  
Representante  Legal 
dPF: 311.141 658-59 

Data: terça-feira, 23 de setembro de12025 
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TB DOS 'SANTOS SERRALHERIA CALDEIRARIA E coNsTikupÃo CIVIL 
CNPJ: 46.834278/0001-65 , 
CONTATO: (18) 99726-8881- 

: 

Destinatário: Creche AlgoddoDoce 

• -Cobertura da passarela de -entradarniedindo 4,60x2 tom laterais de 50cfri.. 

EstrUtura toda eifi ferro; 
Pintada; 

-Telha galvanizada; 
Incluindo -todos os materiais e mão de obra da instalação. 

Valor da proposta: R$2 800,00 

4100/61111111  

ThiagOBispo dos'Santos 
, 18/09/2025 
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